
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

Deliberazione n. 17 

Del 19/03/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE
Adunanza ordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica

OGGETTO: CONFERMA PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA 2019/2021 AI SENSI DEL PNA 2019 APPROVATO DALL'ANAC CON 
DELIBERA N. 1064/2019.

L'anno duemilaventuno, il giorno diciannove del mese di  Marzo alle ore  20:30, in seguito a 
convocazione disposta dal Presidente, come da Decreto del medesimo n. 8 del 12/11/2020, si è riunita 
in videoconferenza la Giunta dell’Unione, con l’intervento dei Signori:

Nome Sindaco/Delegato Presenti Assenti Votazione
BROGGI ELENA Presidente X  Favorevole
CHIAPPINI MARIO Assessore X  Favorevole
GHETTI ANDREA Assessore X  Favorevole
ROMANO MARZIA Assessore X  Favorevole

Totali 4 0
         

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario, AVV. CARMEN MODAFFERI, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno. 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


LA GIUNTA DELL'UNIONE

Richiamati:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa 
(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);
- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 
97/2016);
- l'articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Preso atto che:
- la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano nazionale 
anticorruzione (PNA) approvato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);
- il PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064);
- l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca “un 
atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono uniformare;
- la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l'approvazione del loro Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);
- è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di PTPCT; - 
successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera g) 
del decreto legislativo 97/2016);

Premesso che:
- in sede di aggiornamento 2018 del PNA, l'ANAC ha registrato, “specie per i comuni molto piccoli”, 
difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza;
- l'Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti,
- in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui 
nell'anno successivo all'adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative 
rilevanti, possano provvedere all'adozione del PTPC con modalità semplificate” (ANAC deliberazione n. 
1074/2018 pag. 153);
- la giunta, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell'assenza di
fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell'ultimo anno, conferma il 
PTPC già adottato”;

Viste e richiamate:
-  la deliberazione di giunta n. 7 del 25.01.2019 con la quale è stato approvato il Piano Triennale 

per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2019-2021;
- la deliberazione di giunta n. 6 del 31/01/2020 con la quale si è provveduto a confermare per 

l'anno 2020, ai sensi del PNA 2019 approvato dall'ANAC con delibera n. 1064/2019, il "Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2019-2021" ;

CONSIDERATO che il PNA 2019 dell'ANAC di cui alla delibera n. 1064/2019:
- all'Allegato 1 contiene nuove indicazioni metodologiche per la progettazione, la realizzazione e 

il miglioramento continuo del sistema di gestione del rischio corruttivo e per la conseguente 
predisposizione della relativa parte del PTPCT fornendo nuovi indicatori per la costruzione delle 
aree a rischio;

- alla nota 11 di pag. 20 ammette che “Qualora le amministrazioni abbiano già predisposto il 
PTPCT utilizzando l'allegato 5 al PNA 2013, il nuovo approccio valutativo (di tipo qualitativo) 
illustrato nell'allegato può essere applicato in modo graduale, in ogni caso non oltre l'adozione 



del PTPC 2021-2023”;
- ribadisce la necessità di adottare entro il 31 gennaio di ciascun anno un nuovo e completo 

PTPCT, senza la possibilità di procedere attraverso aggiornamenti parziali, salva la possibilità 
per i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di adottare un Piano completo ogni tre 
anni, come indicato nella parte speciale dell'Aggiornamento 2018 al PNA, ma solo nel caso in 
cui nell'anno precedente non siano avvenuti eventi corruttivi o significative modifiche 
organizzative presso il Comune stesso;

- l'Anac, con comunicato del 2 dicembre 2020, ha posticipato al 31 marzo 2021 sia il termine 
ultimo di predisposizione e pubblicazione del piano anticorruzione 2021-2023, sia la scadenza 
della relazione annuale 2020 che i Responsabili per la Prevenzione della corruzione e la 
trasparenza sono tenuti ad elaborare, ai sensi dell'art. 1, co. 14, della legge 190/2012;

- con avviso del 12/02/2021 è stata avviata la procedura aperta di consultazione ai fini della 
formulazione di proposte di suggerimenti ed osservazioni in vista dell'adozione del Piano di 
Prevenzione della Corruzione;

- entro il termine ivi indicato per la presentazione di contributi, ovvero il 13 marzo 2021, non è 
pervenuta all'ente alcuna proposta o osservazione da parte degli stakeholders;

VERIFICATO che:
-  nel corso degli esercizi successivi all'approvazione del piano, non si sono verificati fatti 

corruttivi e nemmeno sono intervenute modifiche organizzative rilevanti;
- il RPCT non ha evidenziato la necessità di adottare integrazioni o correzioni di misure 

preventive presenti nel PTPC già approvato;
- la Giunta intende confermare per l'esercizio 2021, il Piano di Prevenzione della Corruzione e 

per la Trasparenza relativo al triennio 2019-2021;

ACQUISTO il parere di regolarità tecnica sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del dispositivo;

di confermare per l'esercizio 2021 il "Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza 2019-2021" approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 25.01.2019, ad 
oggetto “Adozione del piano triennale di prevenzione della corruzione 2019-2021”;

di dare atto che il Piano Anticorruzione 2019-2021 è pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente 
nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente e precisamente nella sottosezione “Altri contenuti  
Prevenzione alla corruzione - Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza“;  

di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

di trasmettere la presente deliberazione ai Comuni aderenti a questa Unione;

di dichiarare, valutata l'urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, 
allo scopo di rendere efficace sin da subito, il piano anticorruzione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, con separata ed unanime votazione, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. 
Lgs. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO
F.to Dott. Ing. ELENA BROGGI F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Capo di Ponte, lì 19/03/2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO ASSEMBLEARI
(art. 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

La presente deliberazione verrà comunicata ai Capigruppo Consiliari nel giorno di pubblicazione.

Capo di Ponte, lì 19/03/2021 IL SEGRETARIO
  f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Capo di Ponte, lì 19/03/2021 IL SEGRETARIO
   f.to AVV. CARMEN MODAFFERI


